2025年 12月吉日

会員、非会員 各位

公益社団法人日本技術士会 中国本部長 福田 直三

活用促進委員長 正井 慎悟

拝啓 平素は格別のご高配をいただき、厚くお礼申し上げます。

さて、日本技術士会中国本部・活用促進委員会では標記研修会を2026年1月17日（土）に中国本部の広島会

場を主会場に、また個別にオンライン参加も可能な形にて開催致します。

本研修会では時代の潮流やアンケートを反映し毎回工夫していることや、開業研修会としてはリーズナブルな

参加費を設定していることから、例年、各建設・機械はじめ様々な部門や中国本部以外の会員の方、入会を検討

されている非会員の方に広くご参加をいただいています。

開業技術士の姿も多様化が進んでいます。技術コンサルタント開業を考えておられる方、若い世代やジェンダ

ー技術士の方で組織・企業内での開業や副業を考えておられる方などに、今後の行動ヒントにつながる情報の収

集交換や交流の絶好の機会です。中国本部はじめ各地域本部、様々な部門の会員の方々やお知り合いの非会員の

方などお誘いあわせの上、多数ご参加くださいますようご案内申し上げます。

参加申し込みは、事務局事務の省力化のため、専用申込フォームからお願いします。なお、インターネットの

利用環境のない方は添付のFAX、電話での申し込みも可能です。

           敬具

－ 記 －

１．主 催 ： 公益社団法人日本技術士会中国本部 活用促進委員会

２．日 時 ： 2026年1月17日(土) 10：30～17：00

３．会 場 ：（広島会場）第3ウエノヤビル6階 カンファレンススクエアＭ+（定員30名）

（Web個人視聴）Teamsによるオンライン参加（250名）

４．プログラム：

10：30～10：35 開会挨拶 活用促進委員長 正井 慎悟
10：35～11：15 【開業セミナー１】開業プロセス・技術コンサルタントガイドブック（第6版）の活用

     講師：正井 慎悟 氏 技術士（経営工学）

11：15～11：55 【開業セミナー２】確定申告・AI活用・パーソナルDB登録

     講師：長原 基司 氏 技術士（情報工学・総合技術監理）

11：55～13：00 （休憩）

13：00～14：00 【 講 演 １ 】演題：地方公共団体における技術士資格の活用事例と私の開業戦略

     要旨：地方公共団体での組織内技術士資格の活用事例と技術士事務所

        開業に向けての準備を具体的に紹介します。

     講師：ファーム・シンタックス 代表 原 孝吏 氏 技術士（建設）
14：00～14：10 （休憩）

14：10～15：10 【 講 演 ２ 】演題：企業にいながら広がる技術士の可能性

     要旨：企業に在籍しながらも技術士資格を活かし、副業・講演・執筆

        など多様な挑戦を通じて自己成長と社会貢献を両立する実践的

        アプローチを紹介します。

     講師：小松 加奈 氏 技術士（経営工学）

15：10～15：20 （休憩）

15：20～16：50 【 特 別 企 画 】パネルディスカッション「開業した今だから話せるここだけの話」

     パネラー：正井 慎悟 氏、長原 基司 氏、原 孝吏 氏、小松 加奈 氏

     ファシリテーター：益野 実

     【アンケート回答のお願い】

     https://forms.gle/5voeyW27FmLW5UxP8

16：55～17：00 閉会挨拶 活用促進副委員長 向井 利文

17：30～19：00 情報交換会

参考資料：「技術コンサルタントガイドブック（第6版）」

日本技術士会HP(会員専用)からダウンロード可能です。
https://www.engineer.or.jp/members/c_cmt/kassei/topics/010/010893.html

この度、新たに第6版が技術士活性化員会にて編纂されました。本セミナーに参加される
皆さんが，本書を一読して技術士開業セミナーに参加し，多様化が進むこれからの新たな技術
コンサルタントを担うエンジニアの方々の参考になれば幸いです。

公益社団法人日本技術士会中国本部活用促進委員会 主催
2025 年度技術士開業セミナー（ご案内）【ハイブリッド】

https://forms.gle/5voeyW27FmLW5UxP8
https://www.engineer.or.jp/members/c_cmt/kassei/topics/010/010893.html

５． 定員、対象、参加費、ＣＰＤ、オンライン参加

（１）定 員：広島会場30人、Web個人視聴：250人

（２）対 象：技術士会会員及び非会員

（３）参加費：会場参加  会員：2,000円（ｾﾐﾅｰ： 500円、講演：1,000円、ﾊﾟﾈﾙﾃﾞｨｽｶｯｼｮﾝ：500円）

会場参加 非会員：3,500円（ｾﾐﾅｰ：1,000円、講演：2,000円、ﾊﾟﾈﾙﾃﾞｨｽｶｯｼｮﾝ：500円）

オンライン 会員（統括本部から申込）：2,000円、非会員：3,500円

＊会誌購読者、協賛会員は、500 円割引券が利用できます。

＊オンラインは、会員、非会員(会誌購読者、連携校の教員・学生)のみが参加できます。

それ以外の非会員の方は本会規則によりオンライン参加はできませんので、お近くの会場参加

で聴講を申込みください。
情報交換会（広島会場のみ）：5,000円（居酒屋等）※当日会場でお支払いください。

（４）ＣＰＤ行事受講証：

６．（２）①から申し込まれた方：会場で配布します。

６．（２）②から申し込まれた方：マイページからダウンロードしてください。
６．（２）③から申し込まれた方：後日メールで送付します。

（５）オンライン参加について：

講演以前に、事務局より招待メールをお送りしますので、そこに記載されたURLよりTeams
会議に参加してください。

６. 申込について

（１）締切り 2026年1月9日（金）（但し定員になり次第締切ります。）

（２）参加費支払い方法

①会場参加の会員、非会員の方

・下記のURLより申し込みを行い、会場参加を選択してください。

【URL】https://forms.gle/raYS1v8X5VXamLP59

・参加費を会場受付でお支払いください。
②オンライン参加(割引券・年間パスポートを使用されない会員)の方

・下記URLの日本技術士会Web Siteから申込みと支払をお願いします。「該当行事」の申込欄より「一

括支払」を選択してください。年会費請求時に年会費と共に事務局から一括請求となります（割引な

しでオンライン参加される会員の方の支払いは、「一括支払」のみとなります）。

【URL】https://www.engineer.or.jp/kaiin/password/cpdevent/cpdeventlist.php
③オンライン参加(割引券・年間パスポートを使用される会員、非会員)の方

・下記のURLより申し込みを行い、オンライン参加を選択してください。

【URL】https://forms.gle/raYS1v8X5VXamLP59

・参加費をお支払いいただく方は、次の「ゆうちょ銀行口座」に振込をお願いします（振込手数料は申

込者負担）。

口座記号・番号：01330-0-6113 ／ 加入者名：公益社団法人日本技術士会中国本部

（３）電話・FAXでの申込先・お問合せ先

公益社団法人日本技術士会中国本部事務局 勝田

〒730-0017 広島市中区鉄砲町1-20 第3ウエノヤビル6階

TEL： 082-511-0305 FAX : 082-511-0309 E-Mail : ipej-hiro@rapid.ocn.ne.jp

７. アンケート回答のお願い

  本セミナーへのご参加にあたり、アンケートへの回答にご協力をお願いいたします。
アンケート結果は、本セミナーの「【特別企画】パネルディスカッション」に活用させていただくとともに、

本会活動の参考にさせていただきます。
（１）回答URL https://forms.gle/5voeyW27FmLW5UxP8

（２）回答期限 2026年1月9日（金）

https://forms.gle/raYS1v8X5VXamLP59
https://www.engineer.or.jp/kaiin/password/cpdevent/cpdeventlist.php
https://forms.gle/raYS1v8X5VXamLP59
mailto:ipej-hiro@rapid.ocn.ne.jp
https://forms.gle/5voeyW27FmLW5UxP8

技術士業務開業研修会

参加申込書(2026年1月17日)

主催：公益社団法人日本技術士会中国本部

申込ＦＡＸ番号：０８２－５１１－０３０９
※メール送信可能な方は、事務局の省力化のため、下記URLにて申込をお願いします。

https://forms.gle/raYS1v8X5VXamLP59

(下記に■(または☑)ください)

・標記研修会の参加会場：(次の会場で参加します)

□広島、□オンライン

・情報交換会（広島会場のみ）：□参加、□不参加

 氏名 資格(注 1) 区分(注 2)

申込者
□技術士 □修習技術者

□その他
□会員 □非会員

技術部門

(注 3)

※複数選択可

□機械 □船舶･海洋 □航空･宇宙 □電気電子 □化学 □繊維 □金属

□資源工学 □建設 □上下水道 □衛生工学 □農業 □森林 □水産

□経営工学 □情報工学 □応用理学 □生物工学 □環境 □原子力･放射線

□総合技術監理

勤務先

連絡先

E-mail   □会社 □自宅

ＦＡＸ  □会社 □自宅

ＴＥＬ  □会社 □自宅

注1） 資格は該当するものに■(または☑)を入れる。

注2） 区分で会員とは日本技術士会会員を指し、該当するものに■(または☑)を入れる。

注3） 技術部門は技術士か修習技術者のみ、該当するものに■(または☑)を入れる。

注4） 連絡先は(会社・自宅)のうち、該当するものに■(または☑)を入れ、E-mail等を記入。

注5） 同行者がいる場合は下記に記入。

注6） この個人情報は、本行事の参加申込み以外には使用しません。

 氏名 資格(注 1) 区分(注 2)

同行者

 □技術士 □修習技術者

□その他
□会員 □非会員

 □技術士 □修習技術者

□その他
□会員 □非会員

□技術士 □修習技術者

□その他
□会員 □非会員

問合せ先：〒730-0017 広島市中区鉄砲町 1-20第 3ウエノヤビル 6階

公益社団法人日本技術士会 中国本部

TEL:082-511-0305 FAX:082-511-0309 E-mail：ipej-hiro@rapid.ocn.ne.jp

https://forms.gle/raYS1v8X5VXamLP59
tel:082-511-030
mailto:ipej-hiro@rapid.ocn.ne.jp

① 広島会場  第3ウエノヤビル6階 コンファレンススクエア
広島市中区鉄砲町1番20号 TEL：082-511-0305（中国本部事務局）

第3ウエノヤビル